
Web: www.comune.novellara.re.it
E-mail: uffici@comune.novellara.re.it

P.E.C.: novellara@cert.provincia.re.it

Piazzale Marconi, 1 – 42017 Novellara (RE)
Tel. 0522/655454 – Fax 0522/652057
Cod. Fisc./P.IVA 00441550357

 

 
 

 COMUNE DI NOVELLARA
 (Provincia di Reggio Emilia)

 
DETERMINAZIONEDETERMINAZIONE 

 
 
3° SETTORE - Pianificazione Territoriale, 
Ambiente e Promozione Economica 

 
Registro generale n. 191 del 19/05/2025  
 
 
 Oggetto: AFFIDAMENTO DELL’APPALTO DI SERVIZIO PER 

LA GESTIONE DEL CANILE/GATTILE INTERCOMUNALE DI 
STRADA VALLE 104 E DEL SERVIZIO DI CATTURA E 
TRASPORTO DI CANI/GATTI RANDAGI, INCIDENTATI E 
/O VAGANTI SUL TERRITORIO DEI 14 COMUNI 
CONVENZIONATI - PERIODO 01/10/2025 - 30/09/2028: 
PROCEDURA RISERVATA AI SENSI DELL’ART. 61 DEL 
D.LGS 36/2023 -  NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

 
 
 
 
 
 
 
 

Novellara, li 19/05/2025 

  L'ISTRUTTORE 
 #richiedente# 

 



 

                                                                                                                            Determina n.191 
  Pagina | 1  

Determinazione n. 191 del 19/05/2025 

AFFIDAMENTO DELL’APPALTO DI SERVIZIO PER LA GESTIONE DEL CANILE/GATTILE 
INTERCOMUNALE DI STRADA VALLE 104 E DEL SERVIZIO DI CATTURA E TRASPORTO 
DI CANI/GATTI RANDAGI, INCIDENTATI E /O VAGANTI SUL TERRITORIO DEI 14 
COMUNI CONVENZIONATI - PERIODO 01/10/2025 - 30/09/2028: PROCEDURA 
RISERVATA AI SENSI DELL’ART. 61 DEL D.LGS 36/2023 -  NOMINA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE 
 

Il Responsabile 3° SETTORE - Pianificazione Territoriale, Ambiente e Promozione 
Economica 

 

VISTI: 
• il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali (TUEL), approvato con D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare l'articolo 50, comma 10, e l'articolo 89, in materia 
di organizzazione degli uffici e dei servizi e nomina dei relativi responsabili, gli articoli 42, 
48 e 177, in materia di competenze degli organi, e gli articoli 151, 183 e seguenti, in materia 
di spesa; 

• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi; 

• il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (principio contabile), 
allegato n. 4/2 al succitato D.Lgs. 118/2011; 

• il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
62 del 29/11/2007, e successive modifiche ed integrazioni; 

• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

• l’art. 65 del vigente Statuto comunale relativo alle competenze dei Responsabili di settore; 
• il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante il “Codice dei contratti pubblici” (codice); 
• il vigente regolamento comunale per l’acquisizione in economia di lavori beni e servizi, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 25/10/2007; 
 
RICHIAMATI inoltre: 

• il regolamento per la disciplina del sistema integrato dei controlli interni, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 28/02/2013, e successive modifiche ed 
integrazioni; 

• la legge 7 agosto 1990, n. 241, e in particolare l’art. 6-bis, introdotto dall’art. 1, comma 41 
della legge 6 novembre 2012, n. 190, in materia di conflitto di interessi; 

• il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni»; 

• gli obiettivi in materia di contrasto alla corruzione, secondo quanto previsto dalla normativa 
vigente in materia e in conformità agli indirizzi adottati dall'Autorità nazionale 
anticorruzione (ANAC) con il Piano nazionale anticorruzione integrato nella deliberazione 
della Giunta Comunale n. 16 del 31/01/2024 ad oggetto “APPROVAZIONE PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) PER IL PERIODO 
2024/2026 DI CUI ALL’ART. 6 DEL D.L. 80/2021”; 

• l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
NELL’ESERCIZIO delle funzioni di cui all'art. 107 del TUEL, attribuite al sottoscritto ai sensi del 
successivo art. 109, comma 2, con decreto di nomina del Sindaco n. 26 del 30/12/2024; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 27/02/2025, ad oggetto “Approvazione 
della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027; 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 27/02/2025 ad oggetto “Approvazione 



 

                                                                                                                            Determina n.191 
  Pagina | 2  

del bilancio di previsione finanziario 2025-2027”; 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 18/03/2025 ad oggetto ”Approvazione Piano 
Esecutivo di Gestione 2025-2027”; 
RAVVISATA la propria competenza in forza degli atti di programmazione e di organizzazione 
sopra indicati; 
RICHIAMATE 

• la Delibera di Giunta n. n. 55 del 25/03/2025 avente come oggetto “Approvazione progetto 
per l’affidamento in appalto del servizio per  la gestione del Canile/Gattile Intercomunale di 
Strada Valle 104 e del servizio di cattura e trasporto di cani/gatti randagi, incidentati e/o 
vaganti sul territorio dei 14 comuni convenzionati, delle modalità di gara e dei capitolati di 
gestione (sezione contrattuale e sezione tecnico prestazionale). Periodo 01/10/2025 – 
30/09/2028; 

• la Determina Dirigenziale n. 122 del 03/04/2025 avente come oggetto “Determina a 
Contrattare per l’affidamento dell’appalto di servizio per la gestione del canile/gattile 
intercomunale di strada valle 104 e del servizio di cattura e trasporto di cani/gatti randagi, 
incidentati e /o vaganti sul territorio dei 14 comuni convenzionati. Periodo 01/10/2025 – 
30/09/2028: procedura riservata ai sensi dell’art. 61 del d.lgs 36/2023; 

RISCONTRATO CHE nei sopraccitati provvedimento venivano stabiliti e approvati: 
• il fine contrattuale dell'affidamento in appalto del servizio di gestione del canile/gattile 

intercomunale di Strada Valle 104 a Novellara e del servizio di cattura e trasporto dei cani e 
gatti randagi, incidentati e/o vaganti sul territorio dei 14 comuni convenzionati; 

• l'oggetto del contratto, che avrà forma scritta, è individuato e descritto nella Capitolato di 
gestione, sezione contrattuale e sezione tecnico prestazionale; 

• che l'affidamento avrà la durata di 36 mesi dall'aggiudicazione, dal 01/10/2025 al 
30/09/2028 con la possibilità  di rinnovo per ulteriori 36 mesi  dal 01/10/2028 al 30/09/2031, 
previa valutazione del servizio reso e della congruità economica per i 14 comuni associati, 
comunque a loro insindacabile giudizio, : entro tre mesi dalla scadenza naturale del contratto, 
il comune capofila in rappresentanza degli altri,   dovrà comunicare all’aggiudicatario 
l’intenzione di avvalersi della facoltà del rinnovo (è  vietato il tacito rinnovo del contratto); 

• la scelta del contraente avverrà mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 D.Lgs. 
36/2023 con selezione attivata ai sensi dell'art. 61 del D.Lgs. 36/2023 e cioè riservandone 
l’esecuzione ad operatori economici e a cooperative sociali e loro consorzi il cui scopo 
principale sia l'integrazione sociale e professionale delle persone con disabilità o 
svantaggiate; 

• l’approvazione dei seguenti allegati: Capitolato di gestione sezione contrattuale – Allegato 
A,  Capitolato di gestione sezione tecnico-prestazionale – Allegato B, quadro economico e 
Relazione di progetto; 

SPECIFICATO CHE: 
1. il Bando di gara è stato pubblicato dal Servizio Appalti e Provveditorato, Unione Bassa 

Reggiana, in data 11/04/2025 con scadenza il 12/05/2025 alle ore 12:00; 
2. è pervenuta a mezzo di posta elettronica comunicazione dal Servizio Appalti e 

Provveditorato, Unione Bassa Reggiana, del 12/05/2025 nella quale si notifica la ricezione 
di 1 offerta per la gara in oggetto; 

DATO ATTO CHE con il presente atto si rende necessario procedere alla nomina della 
commissione di gara art. 93 del D.Lgs. 36/2023 la quale provvederà a giudicare le offerte dal punto 
di vista tecnico ed economico presentate dai concorrenti; 
CONSIDERATO CHE si ritiene necessario nominare i membri della commissione giudicatrice 
della procedura di gara in questione scegliendoli tra funzionari e tecnici sulla base della competenza, 
curricula e esperienza maturata nel settore di che trattasi; 
PRESO ATTO CHE si applicano ai commissari le cause di astensione di cui all’art. 35-bis del 
D.Lgs. n. 165 30/03/2001, all’art. 51 del c.p.c., nonché all’art. 93, comma 5 letera a,b,c del D.lgs. 
36/2023; 
ATTESO CHE sono stati individuati i seguenti soggetti, i quali hanno confermato la loro 



 

                                                                                                                            Determina n.191 
  Pagina | 3  

disponibilità a far parte della commissione giudicatrice e in possesso delle competenze afferenti il 
servizio de quo, come si evince dagli allegati curricula: 

• Geom. Stefania Barbieri, Comune di Novellara, in qualità di Presidente; 
• Dott. Ivan Ruscelli, Comune di Novellara, in qualità di commissario; 
• Geom. Claudio Rossi, Comune di Novellara, in qualità di commissario; 

RITENUTO CHE la funzione di segretario della commissione giudicatrice di cui trattasi sia 
assunta dal dirigente dell’Area Appalti dell'Unione dei Comuni Bassa Reggiana o, all’occorrenza, 
da altro personale della Stazione Appaltante il cui nominativo sarà per tempo comunicato dal 
dirigente alla Commissione; 
DATO ATTO che i membri sopracitati hanno inviato c.v. e dichiarato l’assenza di cause di 
incompatibilità/conflitto d’interesse a ricoprire il ruolo di membro della commissione giudicatrice 
del servizio in oggetto, in allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale; 
ACCERTATO: 

2. che è stata verificata l’insussistenza di conflitto di interesse così come previsto dalla L. 
190/2021; 

3. che è stata verificata l’assenza di cause di inconferibilità e/o incompatibilità di incarichi 
presso le pubbliche amministrazioni previste dal D.Lgs. 39/2013; 

4. che si provvederà agli obblighi di comunicazione previsti dal D.Lgs. 14/03/2013 n. 33 
riguardante la “Trasparenza Amministrativa”; 

CONSIDERATO CHE non sono richiesti compensi per i componenti interni ed esterni in quanto 
la prestazione avverrà all’interno dell’orario di lavoro; 
RITENUTO DI procedere alla nomina della Commissione giudicatrice dell’offerta qualitativa ai 
sensi dell’art. 93 del Codice degli Appalti; 
DATO ATTO CHE il presente provvedimento è privo di riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
VERIFICATA l’insussistenza di eventuali situazioni pregiudizievoli all’adozione del presente atto 
ai sensi della L. 190/2012 e del conseguente “Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 
trasparenza per il triennio 2025/2027”; 
DATO ATTO CHE il responsabile del procedimenti ai sensi della L. 241/90 è individuato nel 
Responsabile 3° Settore, Dott. Ivan Ruscelli; 
VISTA, ai sensi del vigente PTPCT, la dichiarazione di assenza di conflitto di interesse così come 
disciplinato dall’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. del Responsabile del 3° Settore, registrata con 
prot. Int 9288/2025 agli atti e che per il medesimo non sussistono cause di 
inconferibilità/incompatibilità; 
VISTI: 

• Il D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i.; 
• il D.lgs. n. 118/2011; 
• il D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

• DI NOMINARE ai sensi dell’art.93 del D.lgs. 36/2023 la commissione giudicatrice per 
AFFIDAMENTO DELL’APPALTO DI SERVIZIO PER LA GESTIONE DEL 
CANILE/GATTILE INTERCOMUNALE DI STRADA VALLE 104 E DEL SERVIZIO DI 
CATTURA E TRASPORTO DI CANI/GATTI RANDAGI, INCIDENTATI E /O 
VAGANTI SUL TERRITORIO DEI 14 COMUNI CONVENZIONATI. PERIODO 
01/10/2025 - 30/09/2028: PROCEDURA RISERVATA AI SENSI DELL’ART. 61 DEL 
D.LGS 36/2023.  come segue: 

1. Geom. Stefania Barbieri, Comune di Novellara, in qualità di Presidente commissione; 
2. Ing. Ivan Ruscelli, Comune di Novellara, in qualità di commissario; 
3. Geom. Claudio Rossi, Comune di Novellara, in qualità di commissario; 
4. Dott. Alberto Pranpolini, Area Appalti Unione Bassa Reggiana o altro personale area 

Appalti, in qualità di segretario; 
• DI TRASMETTERE il presente atto unitamente ai suoi allegati all’Ufficio Appalti 



 

                                                                                                                            Determina n.191 
  Pagina | 4  

dell’Unione Bassa Reggiana per gli adempimenti di competenza; 
 

• DI DARE ATTO che non è previsto alcun impegno economico in quanto le prestazioni 
verranno svolte in orario di lavoro; 

• DI DICHIARARE ai sensi del vigente PTCPCT, di avere verificato che lo scrivente 
responsabile della proposta è in assenza di conflitto di interesse di cui all’art. 6 bis della L. 
241/1990 e s.m.i. come da prot. 9288/2025; 

• DI PUBBLICARE ai sensi dell’art. 29 c. 1 del  D.Lgs. n. 33/2013 il presente atto nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” sito del Comune, comprensivo dei curricula dei 
membri della Commissione e delle relative dichiarazioni di assenza conflitto di interesse; 

 
 
 

Il Responsabile 3° SETTORE - Pianificazione Territoriale, Ambiente e Promozione 
Economica 

 Ruscelli Ivan / InfoCamere S.C.p.A. 
 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione all’albo pretorio online dell’Ente nonché successivamente 
trasferito in Storico Atti pubblicati.” 
 


